
 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 1

PROVINCIA DI TERNI 
 
Tit.   12.3.2    
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
ALLEGATI N.  
 
OGGETTO : Piano Faunistico Venatorio Provinciale- Approvazione    

 
 
L’anno 2015 il giorno 18 del mese di GIUGNO alle ore 15:35 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione  Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito  
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Risultano presenti:   
 

DI GIROLAMO Leopoldo Presidente Presente 

BELTRAME Manuela Consigliere Presente 

BRUSCHINI Sergio Consigliere Presente 

CECCOTTI Cristiano Consigliere Assente 

DE REBOTTI Francesco Consigliere Presente 

GERMANI Giuseppe Consigliere Presente 

GRIMANI Leonardo Consigliere Presente 

LATTANZI Giampiero Consigliere Presente 

MARAGA  Riccardo Consigliere Assente 

PIERMATTI Sandro Consigliere Presente 

ROSATI Marco Consigliere Presente 

 
Presenti n. 9 Assenti n. 2 

  
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente Sen. Leopoldo Di 
Girolamo assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Vice Segretario 
Generale F.F. D.ssa Gioia Rinaldi..  
Per verificare l’esito della votazione, sono designati Scrutatori i Sigg. Consiglieri: 
PIERMATTI Sandro, BELTRAME Manuela (minoranza) 

La seduta è pubblica.  
 

 
 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 2

OGGETTO: Piano Faunistico Venatorio Provinciale - Approvazione 
 
 
Il Presidente, nel prosieguo di seduta, pone in trattazione il punto 3) iscritto di cui all’oggetto ed illustra 
l’argomento facendo riferimento alla relazione di seguito integralmente riportata. 
 
Aperto il dibattito questo si svolge come segue. 
Interviene il consigliere  Bruschini Sergio (Provincia Civica) il quale svolge alcune considerazioni sulla 
complessità del Piano e sulla novità, per molti dei consiglieri presenti, della materia trattata. Lamenta la 
non possibilità di un maggiore approfondimento in generale su tale materia e sul Piano stesso e, non 
avendo partecipato al lungo iter che oggi si conclude,  annuncia  l’astensione del gruppo. 
 
(Esce il consigliere Germani Giuseppe. I presenti sono n. 8)    
 
Interviene il consigliere Grimani Leonardo (Democratici, Progressisti, Riformisti) ritenendo anch’egli 
che questa materia  avrebbe meritato un maggiore approfondimento. Ritiene però  che vada rispettato il 
lungo iter, la partecipazione e il lavoro positivo svolto, annunciando voto favorevole. 
 
Nessun altro consigliere avendo chiesto la parola, il Presidente  pone in votazione la proposta deliberativa 
di cui all’oggetto. 
 
Quindi 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Udito l’intervento del Presidente e il dibattito conseguente; 
 
PREMESSO: 

- CHE  la Provincia esercita le funzioni amministrative in materia di protezione della fauna 
selvatica omeoterma e di prelievo venatorio ai sensi della L.157/92 e dalla L.R 14/94 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

- CHE ai fini della pianificazione generale del territorio agro silvo pastorale (SASP) la 
Provincia, per quanto in merito previsto dalle succitate vigenti normative, predispone un 
apposito Piano Faunistico Venatorio (PFVP); 

- CHE tale piano viene elaborato in base ai criteri del Piano Faunistico Venatorio Regionale (PFVR) 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 luglio 2009, n. 316 ;  

- CHE il PFVP, in quanto piano di settore costituisce uno specifico momento di attuazione delle 
politiche generali del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) in quanto parte 
integrante dello stesso, come previsto dalla Delibera di Giunta Provinciale n.36/2006;  

 
RICHIAMATE le precedenti Delibere di Giunta Provinciale: 

- n. 81/2010 con la quale, tra l’altro, veniva dato  avvio al procedimento di elaborazione del       Piano 
Faunistico Venatorio Provinciale (PFVP) ed al relativo procedimento di Valutazione  



 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 3

     Ambientale Strategica(VAS); 
- n. 241/2012 di presa d’atto della proposta di Piano elaborata dal Servizio Agricoltura Caccia e 

Pesca; 
- n.206/2013 di pre adozione della proposta di Piano, del Rapporto Ambientale e della Valutazione di 

Incidenza; 
 
ATTESO CHE  la Regione Umbria,  Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
in qualità di Autorità Competente per il procedimento di VAS, con Determinazione Dirigenziale n.2277 del 
14/04/2015 ha espresso parere motivato favorevole, ai sensi dell’art.15 del DLgs n. 152/06 e s.m.i, 
comprensivo della valutazione favorevole di incidenza  ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i al Piano Faunistico 
Venatorio della Provincia di Terni, nel rispetto delle indicazioni e condizioni accolte come riportato nella 
Tabella B della Relazione conclusiva in data 31/03/2015 e di seguito riportate: 
 

- nel Rapporto Ambientale dovrà essere meglio specificato che i contenuti del PFVP sono coerenti 
con il 7°PAA, ( con DECISIONE N. 1386/2013/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 20 novembre 2013 sul programma generale di azione dell’Unione in materia di 
ambiente fino al 2020 “Vivere bene entro i limiti del nostro pianeta” è stato adottato il “7° 
programma di azione per l’ambiente” o 7° PAA ), che si pone in continuità col precedente, 
riproponendo, tra gli altri temi, quello prioritario della protezione, conservazione e miglioramento 
della biodiversità che è il fattore ambientale su cui il Piano Faunistico può avere effetti significativi 
e per tale motivo ampiamente analizzato nel Rapporto Ambientale; 

 
- nel Piano, per gli ambiti di nuova istituzione o modificati, con particolare riguardo alle Zone di 

Tutela       Faunistica, Aziende Faunistico Venatorie (AFV), aventi prevalenti finalità naturalistiche 
e faunistiche, Aziende Agri Turistico Venatorie (AATV), Centri Privati di Riproduzione 
Selvaggina, dovranno essere definite eventuali prescrizioni per le possibili interferenze con gli usi 
sia antropici tipici di particolari aree ed elementi, sia connessi ad ambiti ed elementi di valenza 
storico-paesaggistica; 

 
- la componente paesaggio viene inserita come criterio di valutazione delle misure e azioni indicate 

nella Tab. 89 “Interventi ed azioni favorevoli da incentivare e promuovere” e nella Tabella 
“Interventi ed azioni sfavorevoli” che sono proposte “come riferimento nelle valutazioni preventive 
per la realizzazione di piani, progetti, programmi, di livello provinciale, comprensoriale, comunale, 
di iniziativa pubblica e/o privata, di rilevanza urbanistica, edilizia, estrattiva, energetica, 
infrastrutturale, agro-silvo-zootecnica, idrologica, idraulica, paesaggistica, paesistica, venatoria e 
pescatoria e per le eventuali mitigazioni, se possibili, degli effetti previsti, …”. Nell’Azione 23 
relativa a “Il ripristino di aree a vegetazione erbacea, spontanea o coltivata, già sottoposte a 
rimboschimento di specie arboree alloctone, per le quali risulti provata la non significatività 
faunistica, floristica, naturalistica”, e nell’Azione 34 relativa a “Il ripristino di vegetazione 
spontanea erbacea e legnosa nei pressi di corpi idrici perenni e temporanei, naturali e artificiali, 
fossi, impluvi, stagni, pozze, sorgenti, fontanili, emergenze rocciose”, si dovranno includere tra le 
verifiche anche quelle di carattere paesaggistico; 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 4

- l’Autorità procedente, titolare del Piano provvederà alla trasmissione di tutti i dati raccolti in 
maniera regolare e tempestiva al Servizio regionale foreste, economia montana – Osservatorio    
Faunistico Regionale, che provvede per suoi fini istituzionali a standardizzare i dati e renderli      
disponibili al pubblico interessato e agli operatori del settore faunistico. Il Servizio regionale        
Foreste, economia e territorio montano dovrà essere incluso tra le parti che sottoscriveranno il       
protocollo di monitoraggio del Piano, successivamente alla sua approvazione. 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del Piano Faunistico Venatorio Provinciale; 
 
RITENUTO, inoltre, necessario dare atto che: 

- il presente procedimento viene attivato d’ufficio in data 20/05/2015 ed il termine di conclusione del 
procedimento è fissato in trenta (30) giorni; 

- il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Viali, responsabile dell’U.O. 
“Amministrativa/Contabile e Contenzioso Faunistico”; il dirigente competente è l’Arch. Donatella 
Venti;  

- il Responsabile del procedimento e  i componenti del Consiglio  non versano in situazioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi con i destinatari dell’atto, per quanto a conoscenza del 
R.P.;  

 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa né diminuzione di 
entrate, per cui non occorre il parere di regolarità contabile; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio e sviluppo 
Economico espresso in data 28/05/2015; 
 
 
Con voti n. 6  favorevoli e n. 2 astenuti (Beltrame, Bruschini), espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Piano Faunistico Venatorio Provinciale ed il relativo Rapporto Ambientale, pre   adottati  
con Delibera di Giunta Provinciale n.206/2013, allegati al presente atto quali parti integranti e       
    sostanziali dello stesso, integrati nel rispetto delle indicazioni e condizioni accolte dalla Regione  
    Umbria,  Servizio Valutazioni Ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale di seguito riportate : 

a) il Rapporto Ambientale, pag. 14 dopo la Tab.3 è così integrato : 
     Inoltre i contenuti del PFVP sono coerenti con il programma generale di azione dell’Unione in materia 

di ambiente per il periodo fino al 31 dicembre 2020 “Vivere bene entro i limiti del nostro pianeta” - 
7°Programma di Azione per l’Ambiente (7° PPA) adottato con Decisione N. 1386/2013/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 novembre 2013. Il 7° PAA, che si pone in continuità col 
precedente, ripropone, tra gli altri temi, quello prioritario della protezione, conservazione e 
miglioramento della biodiversità che è il fattore ambientale su cui il Piano Faunistico può avere effetti 
significativi e per tale motivo ampiamente analizzato nel Rapporto Ambientale. 

 
- b) Il Piano, pag.281 bis, è così integrato:  



 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 5

b1) per gli ambiti di nuova istituzione o modificati, con particolare riguardo alle Zone di Tutela         
      Faunistica, Aziende Faunistico Venatorie (AFV), aventi prevalenti finalità naturalistiche e   
      faunistiche, Aziende Agri Turistico Venatorie (AATV), Centri Privati di Riproduzione  
      Selvaggina, dovranno essere definite eventuali prescrizioni per le possibili interferenze con gli  
      usi sia antropici tipici di particolari aree ed elementi, sia connessi ad ambiti ed elementi di  
      valenza storico-paesaggistica; 

 
            b2)  la componente paesaggio viene inserita come criterio di valutazione delle misure e azioni   
                   indicate nella Tab.89 “Interventi ed azioni favorevoli da incentivare e promuovere” e nella  
                   Tabella “Interventi ed azioni  sfavorevoli” che sono proposte “come riferimento nelle  
                   valutazioni preventive per la realizzazione di piani, progetti, programmi, di livello provinciale,  
                   comprensoriale, comunale,  di iniziativa pubblica e/o privata, di rilevanza urbanistica, edilizia,  
                   estrattiva, energetica, infrastrutturale, agro-silvo-zootecnica, idrologica, idraulica,  
                   paesaggistica, paesistica, venatoria e pescatoria e per le eventuali mitigazioni, se possibili,  
                   degli effetti previsti, …”.  
           
                    Nell’Azione 23 relativa a “Il ripristino di aree a vegetazione erbacea, spontanea o coltivata,  
                    già  sottoposte a rimboschimento di specie arboree alloctone, per le quali risulti provata la non  
                    significatività faunistica, floristica, naturalistica”, e nell’Azione 34 relativa a “Il ripristino di   
                    vegetazione spontanea erbacea e legnosa nei pressi di corpi idrici perenni e temporanei,   
                    naturali e artificiali, fossi, impluvi, stagni, pozze, sorgenti, fontanili, emergenze rocciose”, si  
                   dovranno includere tra le verifiche anche quelle di carattere paesaggistico. 
 

c) la Provincia di Terni, titolare del Piano provvederà alla trasmissione di tutti i dati raccolti in maniera 
regolare e tempestiva al Servizio regionale foreste, economia montana – Osservatorio  Faunistico 
Regionale, che provvede per suoi fini istituzionali a standardizzare i dati e renderli  disponibili al 
pubblico interessato e agli operatori del settore faunistico.  

 
d) Il Servizio regionale Foreste, economia e territorio montano sarà incluso tra le parti che sottoscriveranno 

il protocollo di monitoraggio del Piano, successivamente alla sua approvazione. Nel protocollo verranno 
individuati gli indicatori per valutare gli effetti ambientali del Piano, i soggetti attuatori e le risorse 
finanziarie necessarie per la sua attuazione. 

 
2. di dare atto che: 
         -  tra i documenti di Piano sono compresi: 

      a) il Parere motivato; 
      b) lo schema della Dichiarazione di sintesi; 
      c) le misure adottate in merito al monitoraggio. 

 
- l’atto di approvazione verrà pubblicato sul sito Web della Provincia. 
 
- del Piano e di tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria può essere presa visione presso gli 

uffici del Servizio Agricoltura Caccia e Pesca, in Via Plinio il  Giovane, 21 (Terni); 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 6

3. di disporre la  pubblicazione del presente atto di approvazione, del Parere motivato, della dichiarazione 
di sintesi e delle Misure adottate in merito al monitoraggio sui siti web dell’Autorità  procedente e 
dell’Autorità competente per la  VAS . 

 
Lo stesso Consiglio Provinciale 

Su proposta del Presidente,  
Con successiva separata votazione che riporta voti n.  6  favorevoli e n. 2 astenuti (Beltrame, Bruschini), 
espressi per alzata di mano 

Delibera 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in relazione all’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente, dopo alcune comunicazioni, dichiara che la 
seduta è tolta. 
 
 

 Il Presidente   Il Vice Segretario Generale F.F. 
Sen. Leopoldo  Di Girolamo   D.ssa Gioia Rinaldi. 

 
 
 
(Gli interventi  svoltisi durante la seduta sono stati registrati su apposito supporto informatico e sono 
depositati presso l’ufficio Segreteria della Provincia) 
 

 
 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                                      DELIB. N° 23 DEL 18/06/2015 
 

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. C.P. n. 23   del  18/06/2015 7

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che il presente  atto  viene  pubblicato  all'Albo Pretorio  digitale  della Provincia  
in data                           e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
TERNI lì                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                     F.to Dott.ssa Matilde Macera 
 ___________________________________________________________________________    
 
Estratto conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n°                   fogli. 
 
TERNI lì                                                                                IL  SEGRETARIO GENERALE 
   
 

   
 

  

 


